Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.07.2020 №   2586
Великий Новгород

О внесении изменений в Положе-
ние о постоянно действующей
межведомственной комиссии при
Администрации Великого Новго-
рода

В соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации

от 28 января 2006 г. № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о постоянно действующей межведомственной

комиссии при Администрации Великого Новгорода, утвержденное постановле-

нием Администрации Великого Новгорода от 13.04.2012 № 1406 (в редакции

постановлений Администрации Великого Новгорода от 03.04.2017 № 1166,

от 22.11.2017 № 5118, от 08.05.2019 № 1786), следующие изменения:

1.1. Абзац четвертый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

"определение перечня дополнительных документов (заключения (акты)

соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение

юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации,

основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих

право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований

2

зданий и сооружений, их строительных конструкций (далее - специализированная

организация), по результатам обследования элементов ограждающих и несущих

конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о

признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим)

установленным в  Положении о признании помещения жилым помещением,

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом

и жилого дома садовым домом требованиям;";

1.2. В пункте 3.7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"3.7. Комиссия на основании заявления собственника помещения,

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия

собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или

гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов

государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции,

либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации

от 21 августа 2019 г. № 1082 "Об утверждении Правил проведения экспертизы

жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках

программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на

территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с

использованием механизма добровольного страхования, методики определения

размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации

возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов

Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма

добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи,

предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании помещения жилым

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым

домом и жилого дома садовым домом", проводит оценку соответствия помещения

установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого

3

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого

дома садовым домом требованиям и принимает решения в порядке,

предусмотренном разделом 3 настоящего Положения;";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа

государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого

помещения, предусмотренное пунктом 42 Положения о признании помещения

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, в течение 30 дней с

даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 47

Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым

домом, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого

помещения.";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Два экземпляра заключения, указанного в абзаце восьмом пункта 47

Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым

домом, в 3-дневный срок направляются комиссией в соответствующий

федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта

Российской Федерации, орган местного самоуправления для последующего

принятия решения, предусмотренного абзацем седьмым пункта 7 Положения о

признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, и

направления заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора

(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего

помещения или многоквартирного дома.";

4

1.3. Пункты 3.14 и 3.15 изложить в следующей редакции:

"3.14. Перечень дополнительных документов (заключения (акты)

соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение

юридического лица, являющегося членом специализированной организации, по

результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого

помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения

соответствующим (не соответствующим) установленным в Положении о признании

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

требованиям, определяется по предложению членов комиссии и оформляется

решением комиссии.

3.15. Определение состава привлекаемых экспертов, в установленном

порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной

документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по

которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки

возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее

нежилого помещения оформляется решением комиссии.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд

2586п